General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 24 de maio de 2.023

Prezado Senhor

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º

239/2023, aprovado em Sessão Ordinária de 08/05/2023, de lavra da

Excelentíssima Vereadora Alessandra Lucchesi, através do qual

solicitamelhorias na Biblioteca Municipal “Emíio Pedutti”, devido às infiltrações,

goteiras e rachaduras na parede do prédio, informar o quanto segue:

A Biblioteca Municipal faz parte do complexo do Espaço Cultural, onde também

está situado o Museu Histórico e Pedagógico, salas de estudo, brinquedoteca,

sala da APEB, entre outros.

A Secretaria de Cultura manifesta sua profunda preocupação com o estado de

todos os equipamentos e não somente da Biblioteca, de tal forma que solicitou

ao Escritório de Projetos da Prefeitura que fizesse o planilhamento de custos e

necessidade para a execução de obra, a fim de que seja aberto processo

licitatório.

Recebemos em 29 de abril o retorno à nossa solicitação, por meio do Processo

Administrativo n° 16709/2023, com um orçamento de R$308.426,49 para a

execução de obras mínimas e indispensáveis.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Ocorre que a Secretaria de Cultura não dispõe em sua dotação orçamentária

desse valor, para essa finalidade,  de tal forma que estamos encaminhando ao

Secretário da Fazenda e Prefeito Municipal, ofício de solicitação de

SUPLEMENTAÇÃO para que possamos dar sequencia ao procedimento de

abertura de licitação.

Entendemos e comungamos da preocupação com a manutenção dos nossos

equipamentos públicos de cultura e temos a certeza de que Vossa Senhoria

também compreende que, em se tratando de gestão pública, os procedimentos

administrativos, burocráticos e legais precisam ser seguidos, de tal forma que

não conseguimos viabilizar obras de imediato.

Aceitamos toda a ajuda que essa Casa de Leis possa oferecer.

Seguimos inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br